SEGEP
SECRETARIA MUNICIPAL

DE COORDENAÇÃO GERAL DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO XI

MODELOS DE DECLARAÇÃO

— DECLARAÇÃO DE FIDELIDADE E VERACIDADE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS

— DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE.

— DECLARAÇÃO AUTORIZANDO A  SEHAB/PMB PARA INVESTIGAÇÕES COMPLEMENTARES.

— DECLARAÇÃO FIRMADA PELA LICITANTE, DE QUE NÃO EMPREGA MENOR DE IDADE.

— DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA SOBRE O LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

— DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE SOCIETÁRIO SERVIDOR PÚBLICO DA ATIVA

— DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS

— DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

— DECLARAÇÃO DE ME/EPP

D E C L A R A Ç Ã O

Declaramos para os devidos fins de direito, que aceitamos todas as
condições do Edital CONCORRÊNCIA nº xx / 2016, sendo verídicas e fiéis todas as informações e
documentos apresentados.

Belém,        de                     de 20XX.

________________________________________

Nome e número da identidade do declarante

D E C L A R A Ç Ã O

 (nome da empresa)______________, C.NPJ. nº______________,(endereço
completo),______________declara, sob as penas da lei ,que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a sua habilitação no processo licitatório da CONCORRÊNCIA nº xx/ 2016, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Belém,           de                          de 20XX.

___________________________________________
Nome e número da identidade do declarante

D E C L A R A Ç Ã O

(nome da empresa)______________, CNPJ.

nº______________,(endereço completo),______________ , autoriza, por este instrumento a Prefeitura
Municipal de Belém a realizar todas as investigações complementares que julgar necessárias a
habilitação no processo licitatório da CONCORRÊNCIA nº xx / 2016.

Belém,           de                          de 20XX.

___________________________________________

Nome e número da identidade do declarante

D E C L A R A Ç Ã O

Ref.: CONCORRÊNCIA nº xx/ 2016

                                   ..........................................................., inscrito no CNPJ nº ..............................., por
intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a)....................................................................., portador(a)
da Carteira de Identidade nº.....................................e do CPF nº ..............................................., DECLARA,
para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº
9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (   ).

.......................................................................

(data)

.........................................................................................................................
(representante legal)

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

DECLARAÇÃO DE PLENA CIÊNCIA

  Declaramos, para todos os fins, que temos ciência e vistoriamos as instalações, no
Município de Belém, onde serão realizados os xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, ficando familiarizada com a

natureza e vulto dos serviços técnicos/especializados, necessários ao perfeito desenvolvimento da
execução dos serviços, objeto da CONCORRÊNCIA nº xx/2016.

     Belém-Pa,       de                            de  201X

_________________________________________________
(Carimbo da empresa, nome e cargo da pessoa que assina)

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE SOCIETÁRIO SERVIDOR PÚBLICO DA ATIVA

Ref.: CONCORRÊNCIA nº. xx/2016

  A (licitante) ........................, por seu representante legal, DECLARA, para os devidos

fins de direito, sob as penas da lei, que inexistem fatos impeditivos para a participação em licitações ou
contratações com a Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, não possuindo em seu quadro
societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia
mista do Município de Belém, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

     Belém-Pa,       de                            de  2016

_________________________________________________
(Carimbo da empresa, nome e cargo da pessoa que assina)

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E COM A

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Declaramos que a Empresa _______________________________________,

inscrita no CNPJ (MF) nº ____________________, possui os seguintes contratos firmados com a
iniciativa privada e administração pública:

Nome do Órgão/Empresa Nº/Ano do Contrato Data de assinatura Valor total do contrato
_____________________ ________________ ________________ __________________
_____________________ ________________ ________________ __________________
_____________________ ________________ ________________ __________________
     Valor Total dos Contratos  __________________

  Cálculo demonstrativo visando comprovar que o patrimônio líquido é igual ou superior a 1/12 (um
doze avos) do valor dos contratos firmados com a administração pública e com a iniciativa privada.

Valor do Patrimônio Líquido  x 12 > 1
Valor total dos contratos

Obs.: Esse resultado deverá ser superior a 1.

Cálculo Demonstrativo do valor da receita bruta Discriminada na DRE em relação aos compromissos
financeiros assumidos:

(Valor da Receita Bruta – Valor Total dos Contratos)
_________________________________________  x 100 =

Valor da Receita Bruta

Obs.: Caso a diferença entre a declaração e a receita bruta discriminada na Demonstração do Resultado
do Exercício - DRE apresentada seja superior a 10% (dez por cento), para mais ou para menos, o licitante
deverá apresentar justificativa.

Atenciosamente,

Local e data

____________________________________________

FIRMA LICITANTE/CNPJ

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE COMPROMISSOS FINANCEIROS

(   ) DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, EM SUBSTITUIÇÃO À DECLARAÇÃO EXIGIDA NO EDITAL
DA CONCORRÊNCIA____/2016-SEHAB QUE NÃO POSSUO NENHUM COMPROMISSO FINANCEIRO
FIRMADO COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DIRETA OU INDIRETA DOS TRÊS PODERES DA

FEDERAÇÃO OU COM A INICIATIVA PRIVADA ATÉ A PRESENTE DATA.
O referido é verdade e dou fé.

________________________________________________________
(assinatura do representante legal do Licitante)

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA CONFORME
ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 2, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009, DA SECRETARIA DE
LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 0xx/2016 – SEHAB

_________________________ (representante do licitante), portador da Cédula de Identidade RG no
____________ e do CPF no ____________, como representante devidamente
constituído de _________________________ (identificação do licitante), inscrita no CNPJ no
____________, doravante denominado (Licitante), para fins do disposto no Edital da presente Licitação,
declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do
Código Penal Brasileiro, que:
(a) a proposta apresentada para participar da presente Licitação foi elaborada de maneira independente
(pelo Licitante), e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação,
por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da presente Licitação não foi informada,
discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por
qualquer meio ou por qualquer pessoa;
(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro
participante potencial ou de fato da presente Licitação quanto a participar ou não da  referida licitação;
(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não será, no todo ou
em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou
de fato da presente Licitação antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não foi, no todo ou em
parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante
antes da abertura oficial das propostas; e
(f) que esta plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos
poderes e informações para firma-la.

Município de _________________________, em ___ de_____________ de ______

________________________________________________________
(assinatura do representante legal do Licitante)

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE

(NOME DA EMPRESA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . ., inscrita no CNPJ n
o
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , por intermédio de seu

representante legal,  o(a) Sr.(a.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., portador(a) da Carteira

de Identidade nº . . . . . . . . . . . . . . . e do CPF n
o
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., DECLARA, para fins do

disposto no Edital da Concorrência Nº 00X/2016, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas

da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

(        )  MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006;

(     ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE,  conforme Inciso II do artigo  3º da  Lei  Complementar  nº 123,

de 14/12/2006.

Declara ainda que, por preencher os requisitos legais, pretende usufruir do direito de

preferência para contratação na presente licitação, na forma do parágrafo 2º do art. 44 da Lei

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, não se enquadrando nas vedações constantes dos

parágrafos 4º e 9º do art. 3º, do referido Diploma Legal.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(data)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(representante legal)

OBS. 1 ) Assinalar com um ―X‖ a condição da empresa.

		2016-04-26T16:35:53-0300
	MONIQUE SOARES LEITE MELO